
segundA-feirA, 21 de jAneiro de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
no período de16 a 18/01/2008, para cobertura jornalística e 
Fotográfica, dos eventos: inauguração de obras e Feiras.
Edir Gillet Brasil-                Mat.  Nº 80845777/1                     02 diárias
David Teixeira Alves   -      Mat.  Nº 54191130/3                     02 diárias
Tylon José Paes Maués      Mat.  Nº 57188243/2                     02 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 003  DE 15 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando 
de suas atribuições, e conforme Proc. Nº 002/2008-GAB/
SECOM
RESOLVE:
1º -  Conceder aos servidores abaixo 04(quatro) diárias, 
pelo deslocamento para os municípios  de Igarapé Mirim e 
Abaetetuba, no período de 16/01/08 a 20/01/08,  para  
a mobilização nos referidos municípios onde o sinal da rede 
Cultural será ativado.
Cleberson Raimundo Lima da Costa -  Mat.  nº 57176595/2     -         04 diárias
Francisco de Castro Silva                      Mat.  nº 80845047/2     -         04 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação
Portaria nº  004 de 15 de  janeiro de  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 
usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder o Servidor Cleberson Raimundo Lima da Costa, 
Mat. nº 57176595/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de 600,00 (seiscentos reais), 
a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
33.90.39 (Serviço - PJ)                             R$-   300,00
33.90.30 ( Consumo/combustível)         R$-    300,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 005  DE 15 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder aos servidores abaixo 04(quatro) diárias, pelo 
deslocamento para os municípios  de Castanhal  no período 
de 16/01/08 a 17/01/08, Tomé-Açú, Capanema, Bragança 
e Salinópolis, no período de 17/01/08 a 20/01/08, para 
mobilização nos municípios onde o sinal da rede Cultura será 
ativado.
Francisco Brasil de Sousa     Mat.  nº 57176598/2                  04 diárias
Francisco da Conceição   -     Mat.  nº 5005450/2                   04 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº  006 DE 15 DE  JANEIRO DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder o Servidor Francisco Brasil de Sousa, Mat. 
nº 57176598/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de 600,00 (seiscentos reais), a 
ser aplicado conforme abaixo prescrito.
33.90.39 (Serviço - PJ)                             R$-   300,00
33.90.30 ( Consumo/combustível)          R$-   300,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

REDESTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº. 0029/GS, DE 17 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.

Considerando os termos do Proc.nº 2007/362165
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará, a servidora SANDRA HELENA 
FIGUEIREDO RIBEIRO ANDRADE, Matrícula nº 0028630/1, 
ocupante do cargo de Técnico A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, 17 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

ERRATAS DE TERMOS ADITIVOS
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º  T.A.
PARTES: SEAD E   TRIVALE ADMINISTRADORA LTDA
ONDE LE-SE: Valor R$722.400,00
LEIA-SE: Valor Estimado: R$749.577,50
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 06/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º  T.A.
PARTES: SEAD E  PARALOCAR LOCADORA DE VEíCULOS S/S 
LTDA
ONDE LE-SE: PARALOCAR;  Valor R$9.310,00
LEIA-SE: PARALOCAR LOCADORA DE VEíCULOS S/S LTDA; 
Valor: R$43.410,67
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 01/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º  T.A.
PARTES: SEAD E  R.F ADMINISTRADORA LTDA.
ONDE LE-SE:  Valor R$1.933,33
LEIA-SE: Valor: R$1.776,66
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 13/2006
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º  T.A.
PARTES: SEAD E  TICKET SERVIÇOS S. A.
ONDE LE-SE:  Valor R$7.807,80
LEIA-SE: Valor Estimado: R$7.807,80
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 17/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º  T.A.
PARTES: SEAD E  JOSE RUBENS VENDRAMINI
ONDE LE-SE:  Valor R$8.962,88
LEIA-SE: Valor mensal: R$8.962,88
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 09/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º  T.A.
PARTES: SEAD E  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - EBCT
ONDE LE-SE:  Valor R$36.000,00
LEIA-SE: Valor Estimado: R$31.506,16
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 26/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º  T.A.
PARTES: SEAD E  POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
ONDE LE-SE:  Valor R$75.524,90
LEIA-SE: Valor: R$48.663,05
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 01/2003
Nº DO TERMO ADITIVO: 10º  T.A.
PARTES: SEAD E  ANETE TEXEIRA DIAS
ONDE LE-SE:  Valor R$44.038,29
LEIA-SE: Valor: R$44.040,29
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 07/2006
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º  T.A.
PARTES: SEAD E  POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
ONDE LE-SE:  Valor R$72.000,00
LEIA-SE: Valor: R$57.358,80
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA DA PUBLICAÇãO: 21/01/2008

Nº  DO CONTRATO: 24/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º  T.A.
PARTES: SEAD E  COMPUTER STORE COMÉRCIO LTDA
ONDE LE-SE:  Prorrogação contratual Valor R$24.000,00
LEIA-SE: Prorrogação do prazo contratual; Valor estimado: 
R$24.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE

PORTARIA Nº 005 DE 18 DE JANEIRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 
(Três Mil Reais), em favor da servidora Consuelo Marques das 
Chagas, matrícula nº 3150577/1, CPF nº 085767182-00, para 
ocorrer com despesas de pronto pagamento desta autarquia, no 
mês de janeiro de 2008.
53.201.22.122.0125.4534-3390-30 R$ 2.000,00 – Consumo
53.201.22.122.0125.4534-3390-39 – R$ 1.000,00 – Pessoa 
Jurídica
II - A prestação de contas ocorrerá até o 10º (décimo) dia útil 
do mês subseqüente à concessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MÁRIO PONTES DE CASTRO
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 023 DE 18.01.2008
Designar o servidor WANDERLEI MARTINS LADISLAU, 
Procurador-Chefe, Matrícula nº 57176596/1, para responder 
pela Presidência do órgão, no período de 21.01.08 à 24.01.08.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
21.01.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 020 DE 17.01.2008

CONSIDERANDO as irregularidades alegadas nos autos do 
processo nº 6179/08, contra o Servidor/Titular Sr. Arinaldo 
Alves de Souza, termo de adesão nº 65739;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 1644/2007 - 
PJ/IASEP, constante nos autos do processo nº 6179/08;
CONSIDERANDO os termos do artigo 199 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 que obriga a autoridade que tiver 
ciência de irregularidades no serviço público a promover a sua 
apuração, mediante Processo Administrativo Disciplinar - PAD, 
assegurando ao acusado a ampla defesa;
RESOLVE:
I - DESIGNAR como membros da Comissão de Processo 
Administrativo, sob a Presidência da primeira, os seguintes 
servidores: JOANA COELI LALOR BRAZ, ocupante do cargo 
efetivo de Procuradora D, LEILA LÚCIA MATOS DO VALE, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Saúde C e MARIA 
TEREZA BEZERRA FALCãO, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico C.
II - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite
Presidente


